
 
   

 
Mulighed for at stille krav om specifikke arter af træer 
I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets møde den 28. august 2023 
har Line Barfod (Ø) bedt forvaltningen udarbejde et notat til lokalplan-
indstillingerne med en liste over hjemmehørende arter mhp., at udval-
get evt. kan stille ændringsforslag om krav om konkrete arter.  
 
Hjemmehørende arter  
En hjemmehørende art, er en art, der er kommet til landet ved naturlig 

indvandring og har haft en længere tilpasningsperiode. De hjemmehø-

rende plantearter har flere insekter og svampe tilknyttet, end ikke-hjem-

mehørende arter, hvilket medfører et større fødeudbud for fugle og an-

dre dyr, og derved en højere biodiversitet. Ikke-hjemmehørende arter 

kan dog også understøtte biodiversiteten. 

Den rådgivende ingeniørvirksomhed Orbicon har for Københavns Kom-

mune i 2016 udarbejdet en rapport om biodiversitet i København. I rap-

porten fremgår en liste med 32 hjemmehørende arter af træer og en-

kelte buske (se listen nedenfor).  

Træer i byerne  
Hjemmehørende arter af træer trives ikke nødvendigvis i de mest urba-

niserede dele af byen, hvor fx gade- og pladstræer er tildelt meget lidt 

åbent vækstareal. Ydermere står bytræer ofte solitært og udsættes for 

meget store temperaturudsving, træk, saltning, komprimering mm. En 

del af de træer, der i dag bruges som gade- og pladstræer, har stor tole-

rance over for fx skader, salt, høje temperaturer, ensom opvækst osv. 

Træerne kan være hentet fra ørkenlignende områder, hvilket svarer godt 

til de vilkår, de har i byen. 

Flere hjemmehørende arter har vist sig at have svært ved at vokse i by-

ens urbane områder. Blandt de hjemmehørende træer er flere aller-

gene, flere ramt af vedvarende sygdomme, nogle er tilbøjelige til at 

løfte og ødelægge belægninger, og mange arter har svært ved at hånd-

tere skader på rødder og stammer samt finde tilstrækkeligt vækstareal. 

Hvis ovenstående ikke medregnes i vurdering af hvilke træer der plan-

tes, er det en begrænset del af de hjemmehørende træer, der kan op-

fylde behovet for hhv. store og små træer, og træer der giver skygge og 

træer der lader lys komme igennem. 

For at sikre træbestanden mod sygdomme arbejdes der med et så 

bredt artsvalg som muligt. Inden for forvaltningens egne arealer må der 

maksimalt være 10 % af én art, hvilket giver behov for mindst 10 arter, 

men i realiteten langt flere, da der skal kunne arbejdes med både store 

og små arter samt lysåbne og skyggende arter. Dette kan indirekte over-

sættes til de arealer, forvaltningen planlægger for i lokalplanlægningen. 
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Operationalisering ift. lokalplaner 
Et bredt artsvalg af træer gør den samlede træbestand mindre følsom 

over for sygdomme i træerne. Af den grund og for at skabe de bedste 

vækstbetingelser på et gældende sted, er det nødvendigt fortsat at mu-

liggøre ikke-hjemmehørende arter, der i dag plantes og som fortsat fin-

des og udvikles til det hårdføre byliv. 

I lokalplaner planlægges det normalt, hvor mange træer der mindst skal 

plantes, mens vækstforhold og bed-arealer kun behandles på et niveau, 

der sandsynliggør, at antallet af træer kan realiseres. Da mange hjem-

mehørende træarter stiller særligt krav til bl.a. store åbne vækstarealer, 

bør der i lokalplanerne gives mulighed for at håndtere dette med fx di-

spensation. 

Hvis det besluttes at lægge en linje for brugen af hjemmehørende arter 

af træer, bør rammerne tilpasses de enkelte steder. Ydermere bør der i 

lokalplanerne gives mulighed for at dispensere, hvis artsvalget udfor-

dres af fx sygdomme eller lign. 

• For vej-, gade- og pladstræer, og de mest urbaniserede dele af 

byen, er det nødvendigt også at kunne arbejde med ikke-hjem-

mehørende træer. 

• I de mindre urbane og mindre intensiverede dele af byen, hvor 

større bede og sammenhængende grønne arealer kan tilveje-

bringes, kan det overvejes at bruge en andel af hjemmehørende 

arter. 

• I de regulære naturområder, hvor træerne kan gro næsten uden 

forstyrrende påvirkning, kan det overvejes at der i stor stil skal 

bruges hjemmehørende arter. 

Såfremt udvalget ønsker at fremme brugen af hjemmehørende arter 

gennem lokalplanlægningen, foreslår forvaltningen derfor, at udvalget 

beslutter i lokalplanforslag, hvor der skal anvendes hjemmehørende ar-

ter. 

 
Udkast til ændringsforslag  
Hvis et udvalgsmedlem ønsker at den størst mulige andel af træer i et 

lokalplanforslag bliver hjemmehørende, anbefaler forvaltningen, at der 

fremsættes følgende ændringsforslag:  

Ændringsforslag til lokalplanforslag, der skal sendes i høring:  

• ”dog således at Teknik- og Miljøforvaltningen i forbindelse med 

den offentlige høring går i dialog med bygherre om, hvor stor 

en andel af træerne i lokalplanforslaget der skal være hjemme-

hørende”.  

Ændringsforslag til endelig vedtagelse af lokalplansforslag: 

• ”dog således at Teknik- og Miljøforvaltningen frem mod be-

handling af sagen i Borgerrepræsentationen går i dialog med 

bygherre om, hvor stor en andel af træerne i lokalplanforslaget 

der skal være hjemmehørende”. 
 

Videre proces 
Teknik- og Miljøforvaltningen er på baggrund af et ønske fra udvalget i 
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gang med at udarbejde en drøftelsessag om muligheden for at sikre 

øget fokus på biodiversitet og hjemmehørende arter i lokalplaner. Drøf-

telsessagen forventes forelagt Teknik- og Miljøudvalget i oktober 2023.  

 

Liste over 32 hjemmehørende arter af træer og enkelte buske (2016)  

 

Figur 1. Hjemmehørende arter af træer og buske. 


